PROJETO DE LEI N° 060, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Inclui ̕̕§ 4º no art. 3º da Lei nº 1501 de 05 de abril de 2011, que Dispõe sobre pagamento de diárias e dá outras providências.

Art.1º - Fica incluído §4º no art. 3º da Lei nº 1501 de 05 de abril de 2011, que Dispõe sobre pagamento de diárias e dá outras providências, como segue:
“Art.3° - As diárias serão pagas de acordo com a seguinte tabela:

............
§ 1º .............
............
§ 3º .........
§ 4º - Ficam reduzidos em 30% (trinta por cento), os valores pagos de acordo com a tabela descrita no art. 3º, nos meses de setembro a dezembro de 2015, após o período mencionado, o valor retornará na sua integralidade.”
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 16 de setembro de 2015.

Prefeito

Coronel Barros, 16 de Setembro de 2015.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, trata de autorização Legislativa, para Incluir ̕̕§4º no art. 3º da Lei nº 1501 de 05 de abril de 2011, que Dispõe sobre pagamento de diárias e dá outras providências.

Considerando, que iniciamos em 2015 com perspectivas muito negativas para a economia brasileira, com declarações, sobre a necessidade de ajustes fiscais.

Considerando que neste momento, diante da instabilidade que existe no mundo, é razoável que se tome  medidas preventivas.

Considerando que a desaceleração da economia brasileira, com a alta da inflação e do desemprego, resultou na queda da arrecadação de impostos, afetando o orçamento das prefeituras.

Considerando a preocupação da municipalidade diante da instabilidade econômica, vem adotando medidas de redução e  replanejamento das despesas de custeio da máquina pública;
Considerando que os economistas estão otimistas quanto aos indicadores econômicos de 2016, apostando na retomada do crescimento econômico após um período difícil de recessão e ajustes fiscais,
Considerando que neste momento será adotado a medida de redução de trinta por cento dos valores das diárias, pelo período de setembro a dezembro do corrente ano, a fins de auxiliar na redução dos gastos, já que há boas expectativas para o ano vindouro.
Considerando a preocupação da administração em manter equilibrada a saúde financeira do município, justificamos a urgência e o presente projeto de lei.

Sênio Reinoldo Kirst,

           Prefeito